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VENØ  KIRKE 

OPSTANDELSE SOM NUTIDIG  BEGIVENHED  

Opstandelsens begivenhed har altid påkaldt sig stor opmærksomhed ð en-

ten man tror på den eller ej! Opstandelsesbudskabet har i tidens løb forårsa-

get alt lige fra jubel til tung, spekulativ panderynken. I kirkeåret falder på-

skens opstandelse her i foråret, hvor alting springer ud. Påsken og foråret 

hører sammen. Men det er ikke foråret, der skaber den kristne påske! Hvis 

det bliver påske, skyldes det en begivenhed af en helt anden art ð en begi-

venhed som bliver virkelig i og med, at den erfares. For hvis det i dybere 

forstand skal blive påske, så er det en begivenhed, der finder sted her, hvor 

vi er. Ellers bliver det ikke påske. Derfor kan det være temmelig ørkesløst at 

bruge krudt på at diskutere, hvordan Jesu opstandelse engang i fortiden 

fandt sted, for så længe det er et teoretisk spørgsmål, der ikke ændrer noget 

som helst i det liv, man lever, så er det ret beset et ligegyldigt spørgsmål.  

 I salmen: óTag det sorte kors fra gravenó er pointen, at p¬skens op-

standelse er en nutidig begivenhed. Begivenheden bliver virkelig i gudstje-

nesten, hvor man selv er til stede som deltager i den vekselvirkning, der er 

mellem det, der bliver talt til én, og den bekendelse, der er éns svar på det 

hørte. Historien med Jesus ender ganske vist med et nederlag. Men meget 

kort tid efter er der alligevel en kristen gudstjeneste, hvori den første kristne 

menighed bekender sig til kristen tro. Sådan som han troede, sådan tror nu 

menigheden. Hvor den bekendelse lyder, er der påske! I gudstjenestens 

kultiske rum er det en begivenhed, som består i, at den opstandne Kristus 

selv er til stede midt i menigheden, som hører, hvad han siger. 

 Man kan benægte, at det forholder sig sådan. Det står enhver frit for. 

Det modsatte af bekendelse er benægtelse. Hvis man er på det hold er 

gudstjenesten noget nær en meningsløs begivenhed. Den er nærmest en 

ikke-begivenhed. Men det er gudstjenesten ikke for en kristen menighed. 

Den er tværtimod en virkelig begivenhed. Det vil sige en begivenhed, der 

virker. For gudstjenesten er en begivenhed, der bevirker, at det, der forkyn-

des, faktisk også sker. Derfor er kirken det sted, hvor Gud for os bliver men-

neske, og på den måde hørligt kommer til orde med det, som han synes vi 

skal vide om ham. I menighedens optik er kirken det sted, hvor Gud fortsat 

bliver menneske. Igen og igen.  

 Opstandelsen er en begivenhed, som godt nok hører til i historien, 

men i den dobbelte forstand, at den begynder i fortiden, men virkeliggøres 

i nutiden! Det vil sige i den historie, som vi selv hører til. Vi hører ikke til i 

fortiden. Vi kan kun nødtørftigt rekonstruere fortiden gennem den alminde-

lige historieforskning. Faktisk er vi skilt fra fortiden i kraft af den afgrund, 

som tiden udgør. Derfor har vi så at sige ingen adgang til det, der hører 

fortiden til ð hverken ved hjælp af bibelfundamentalisme eller ved hjælp af 

nok så mange ture til de betydningsfulde steder i det fortidige Palæstina.  

 Men vi har til gengæld fuld adgang til hele Kristus-begivenheden i 

den sognekirke, som ligger på vort eget sted. I gudstjenestens rum har vi i 

kraft af bekendelsen direkte adgang til de opstandelsesvidner, der udgjorde 

den ældste kristne menighed. I gudstjenestens rum bliver Kristusbegivenhe-

den virkelig og samtidig med os, som lever nu. Nu, nu, nu. Det er nu og her, 

det sker. Ellers sker det ikke!          / Per Mikkelsen 

Venø Kirke ñ kontakter  

 

Sognepræst Per Mikkelsen, 

tlf. 97 86 80 15, mandag fri,  

pm@km.dk 

Enhver kan få en samtale med 

præsten. 

 

Formand Ove Bjerre-Pedersen, 

tlf. 20 42 72 44, mr@venoe.dk 

 

Kirkeværge Ellen Hylleberg,  

tlf. 46 40 30 09, ehy@mail.dk 

 

Graver, Struer Kirkegård,  

Kirkegårdsleder Ole Møller  

Andersen, tlf. 96 84 92 09 

 

Kirketjener Anker F. Jensen,  

tlf. 97 86 80 79, frimodt@live.dk 

 

Servicemedarbejder 

Sârka Wiesnerova 

 

Organist Hans Sørensen 

 

Kirkesangere:  

Grethe Munk-Andersen,  

tlf. 97 86 80 79, gma@stgym.dk 

Irma Bjerre-Pedersen, 

tlf. 27 21 07 49, 

ibjerrepedersen@hotmail.com 

mailto:ibjerrepedersen@hotmail.com
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VENØ  SOGN 

 SKÆRTORSDAGSARRANGEM ENT 

Til fællesspisningen skærtorsdag var der 97 deltagere. Det er en meget fin 

opbakning fra øboere, sommerhusgæster og venner af øen. Det er det hø-

jeste deltagerantal indtil nu, og óholdetsó leder, Sussi, tager dette i stiv arm. 

 Udover den faste stab af køkkenhjælpere er der frivillige, som tilbyder 

at hjælpe med borddækning, madlavning og den efterfølgende oprydning. 

Vi har efterhånden lavet arrangementet så mange gange, at hver især ken-

der sin plads og sine opgaver. 

 Der er et fællesskab, et samvær og snak på kryds og tværs af borde 

og den konstellation, man nu sidder i.  

 Når der kommer en person og tilbyder sin hjælp med at fotografere 

og videooptage i og omkring kirken i renoveringsperioden, så varmer det 

utrolig meget. Det betyder meget for vores ø, at hver enkelt støtter op på 

hver sin måde. Det skal der lyde en stor tak for! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kirkerenovering  

Vi havde forventet, at licitationsmaterialet var klar til påske, men sygdom 

har udskudt det til efter påske. Så før maj bliver det ikke. 

 Der kommer mange udfordringer for Menighedsrådet hen ad vejen. 

Lige nu søges der om opstillingstilladelse til en præfabrikeret pavillon, som 

skal fungere som kirkerum i renoveringsperioden.  

 Et utal af spørgsmål skal besvares, og der skal vedlægges dokumenta-

tion i en grad, så man tror det er løgn. I det virkelige liv handler det om tilla-

delser og ikke tilgivelser. 

 

/ Venß Menighedsr¬d ñ Ove Bjerre-Pedersen 

 

 

Fotos: Ove Bjerre-Pedersen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KONFIRMATION PÅ  VENÏ 

Den 22. april kl. 10:00 konfirme-

res Mikkel Mejlholm Olsen, Klitten 

17, i Venß Kirke. 

/ Per Mikkelsen 

Foto: Jan Bendix 



4  

DET  SKETE 

NU MED  ORGEL 

Venß Musik indviede sit ónyeó gamle Venßorgel  

i forbindelse med generalforsamlingen i marts. 

Det var Venø Kirkes organist, Hans Sørensen, som var den første, der offici-

elt tog orglet i brug. Det skete bl.a. med en egen komposition, som også 

blev anvendt, da orglet blev indviet på den nu nedlagte orgelsamling i 

Sankt Andreas Kirken i København.  

 Venø Musik har søgt fondsmidler til at sikre den tekniske standard og 

reparation af nogle af de over hundred år gamle piber. Bevilges fondsmid-

lerne, så vil orgelbyggerfirmaet Th. Frobenius & Sønner udføre opgaven 

hen over sommeren. 

 

Generalforsamling  

Valgene til bestyrelse og øvrige tillidsposter var genvalg. Under eventuelt 

kom deltagerne med idéer til de kommende års programmer. Der blev bl.a. 

foreslået korkoncert, New Orleans jazz og koncert, der tager udgangspunkt 

i soloinstrumenter. 

 

Carl Nielsen og højskolesangbogen  

Forud for generalforsamlingen præsenterede og akkompagnerede Venøs 

tidligere præst Jørgen Anker Jørgensen deltagerne i Carl Nielsens sange fra 

Hßjskolesangbogen. Carl Nielsen var en af fire komponister, der i 1920õerne 

skabte grundlaget for sangbogen, der nu er udkommet i 18 udgaver ð præ-

get af tendenser i tiden op igennem de to århundreder.  

/ VenßPosten ñ Jan Bendix 

 

 

ÅRETS STRANDRENSNING  

Palmelørdag viste sig fra sin venligste solside og var rammen 

for efterskolelevers og venøboernes opsamling af affald.  

Det er fortsat plastemballager, tovværk og tømmer, der ud- 

gør hovedparten af affaldet, og som slutter kredsløbet enten 

på genbrugspladsen i Struer eller på Venø Havns Sankt Hans bål senere på 

året. 

 Stemningen blandt deltagerne var høj ð præget af vilje og lyst til at få 

gjort órent bordó. Eftermiddagen sluttede med kaffe og efterskolehjemme-

bag på Havnen. 

/ VenßPosten ñ Red. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hans Sørensen ved Venøorglet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jørgen Anker Jørgensen og  

Grethe Munk-Andersen 

Fotos: Jan Bendix 

Fotos: Jan Bendix 


